
COMUNE di VALSTRONA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Determinazione  n. 99 del 03.08.2016 
 

OGGETTO: Conferimento di incarico di supporto giuridico all'a vv. Giovanni Martino  
dello Studio Legale Associato Golinelli, Martino e Barban associati di 
Torino       CIG Z751ACD935  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 Visto l’art. 45 dello Statuto del Comune;  
 Visto il Decreto Sindacale con prot. n. 1959 del 13.06.2014 con la quale è stata confermata la  

responsabilità del servizio; 
 Vista la delibera C.C. n. 7 del 26.04.2012 con la quale veniva approvato il Regolamento comunale 

sull’acquisizione di beni, servizi e lavori in economia; 
 
Dato atto che il Comune di Valstrona ha in corso una questione edilizia-urbanistica di elevata 

complessità per contenzioso sorto tra privati, e per la quale i prossimi provvedimenti devono 
essere valutati attentamente sotto l’aspetto giuridico; 

Considerato che occorre conferire incarico a legale di fiducia al fine di ottenere il supporto 
giuridico utile alla corretta emissione dei provvedimenti necessari alla definizione del procedimento 
in questione; 

Atteso che l’avvocato Giovanni Martino dello Studio Legale Associato Golinelli, Martino e 
Barban associati, con sede in Via G. Giusti n. 3 - Torino, opportunamente interpellato, ha 
comunicato il proprio assenso in merito; 

Visti i termini di incarico e le condizioni economiche proposte dall’avv. Giovanni Martino con 
nota pervenuta in data 30.07.2016 al prot. n. 2520, che viene allegata al presente atto; 

preso atto che per l’incarico in questione viene chiesto un compenso stimato di €. 1.500,00, 
I.V.A. al 22% e contributo previdenziale al 4%, oltre ad un rimborso forfettario delle spese pari al 
15% del compenso, e quindi per un importo complessivo di €. 2.188,68; 

Visti gli artt. 4 e 5 del Regolamento Comunale per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi in 
economia che consentono l’affidamento diretto dell’incarico; 

Considerato che l’importo complessivo dell’intervento è inferiore all’importo di 40.000,00 euro 
per cui, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 5 del 
regolamento comunale per la realizzazione di lavori in economia, è consentito l’affidamento diretto 
da parte del responsabile del servizio; 

Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espressa dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4° del D.Lvo. n° 267 del 
18/08/2000; 

Ritenuto provvedere in merito; 
DETERMINA 

 

1. Di conferire incarico all’avvocato Giovanni Martino dello Studio Legale Associato Golinelli, 
Martino e Barban associati, con sede in Via G. Giusti n. 3 - Torino, per supporto giuridico in 
relazione ai procedimenti urbanistici edilizi da adottare relativi al contenzioso sorto tra 
privati al fine di una corretta emissione dei provvedimenti necessari alla definizione del 
procedimento in questione; 



2. Di assumere l’impegno di spesa di complessivi €. 2.188,68 a compenso dell’incarico di 
supporto giuridico; 

3. Di dare atto che la spesa quantificata in €. 2.188,68 sull’intervento codice meccanografico 
01.11.1 - prestazioni professionali - PEG 880 – IMP n. 263  sul bilancio corrente esercizio; 

4. Di dare inoltre atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è 
compatibile, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

5. Di dare atto che la presente determinazione: 
• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 
• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 
• va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
• va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’ufficio segreteria. 

 Addì 03.08.2016 

                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          F.to Recupero Arch. Alessandro 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
T.U.E.L. n. 267/2000. 

 Addì, 03.08.2016                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to Mondin Noemi  

 

    Capitolo…………...  �  Prenotazione       �  Impegno n. ……………    �  Euro ………….. 

 

Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

�  - Assess. ………………………     �  - Segreteria …………………………… 
�  - Vigili ………………………..                �  - Commercio ………………………….. 
�  - Patrimonio ………………….  �  - Ragioneria …………………………… 
�  - Tributi ………………………  �  - Albo Pretorio ..………………………. 
 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 
determinazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno 03.08.2016 per 15 giorni 
consecutivi. 

 Addì, 03.08.2016       Il Segretario Comunale 

            F.to Veca D.ssa Nella  

        

 
La presente copia è conforme all’originale. 

 

 Addì, …………………… 

       Il Segretario Comunale 

 

       ……………………………………….. 


